debis pectus inuidia marcidum, co-
peditatibus anxium, fastu turgi-
dum, & alia omnia quam os oculi-
que promittunt cogitantem. blan-
diuntur ridentque genæ? ne crede-
ingentes sub hoc risu curarum la-
tent acerui. frons exporrecta aut
sine ruga aut seueriore vmbra mag-
na spondeat? ne fide. serenitas
hec ingentium sollicitudinū mon-
tes tegit, & dum in summo tibi vi-
dentur gaudiorum & voluptatum
esse, in altissimo curarum & metui
profundo sunt.

Vera ergo voluptas ab animo
nascitur. nam corpus hoc a ima
spoliatum quid nisi inertissima ter-
ra vilis portio est? eoque voluptas
omnis animi maior est, quo magis
ab imo, ac quasi vado prodit, non
vt corporis à superne natantibus.
Leuia enim hec sunt, & vitium na-
tatione sua produunt. probatissima
sunt quæ subsidunt ac ima petunt.
ita leuium metallorum fructus in
summo est; illa opulentissima sunt
quorum

quorum in alto latet vena, assidue
pleniùs responsura fodienti. Hęc
verò quibus vulgò delectamur, te-
nuem habent ac perfusoriam vo-
luptatem, qualis omnis corporis
est, aduentitia, fundamento ca-
rens, volatica, & cuius non corpus,
non pedem, sed plumam tenemus;
quam vbi remiserit, fugit. at ani-
mę voluptas omnis ę virtute nata,
solida est, & plus patet introrsum.
contemne proinde, si qua te tangit
virtus, quę extrinsecus splendent:
opulentissima quęque secretum a-
mant, nec quisquam thesauros suos
publicavit. latent, solemq; ipsum
verentur.

Ad animi ergo voluptates te
conuerte, vt de tuo te ipsum oble-
ctes, de que te ipso, optima que par-
te tui: animo dico bene compo-
sisto, virtutibus instructo. Semita
enim

*Tranquilla per virtutum pater
vnica vita.*

Hic

Hic ille animus est, ad minas ac tormenta impavidus: quem nulla spes, nulli metus à recto bonoque deducant, quem non minæ, non præmia flectant, quem nulla tiara aut diademata frangant, non exilia, paupertas, enses. interritus contra illa ibit, & inter illa. hic ille est qui in magno gaudio est, bene sibi conscius, criminis nullius reus, nullius facti pœnitentia trepidus, nullius dicti pœnitentia ductus. atque hinc illæ natæ voluptates, quas nulla erubescencia, nullus comitatus timor, nullus sequitur mœror: quæque non antè possessorem summi desistunt, quàm ab illo desistunt.

At corporis voluptates breves: pœnitendæ, secretum petunt, publicari timent, ac nisi magna moderatione temperentur, ac sub potenti freno contineantur, in domini interitum sunt abituræ. præcipitio enim omnis hæc voluptas proxima est, nisi manum iniicias, modumque teneas

teneas
quo
& fe
derij
tibus
tur q
in pr
circu
na do
surge
cipio
finitu
V
omn
fati
ra e
deris
eo an
lior f
volup
antè
mag
enim
terita
lera l
fieren

teneas. modum autem tenere in eo quod bonum credideris, difficile. & ferè antè vitæ quàm pravi desiderij finem spectamus. ita voluptatibus his capti priùs damna patiuntur quàm pericula senserint, priùs in præcipitium acti quàm verticem circumspexerint: plurimumq; ruina domini, dedecoratione generis surgentis, in ipsoq; ortus sui principio familiæ occasu voluptas hæc finitur.

Voluptatis verò animi aniditas omnis tuta est: veri enim boni ut fatietas nulla, ita prosequutio secura est: quoque profundius ingrederis interminum hunc campum, eo amœnior prospectus, delectabilior fruitio, certior possessio est. hac voluptate si frui desideras, dimitte antè corporis voluptates turbidas magno aliquando luendas. neque enim venturæ tantum, sed & præterita nocent, quemadmodum icellera licet non sint deprehensa cum fierent, sollicitudine tamen premuntur,

muntur, ita & improbarum voluptatum etiam post ipsas poenitentia est. illam nulla poenitentia comitatur quam animus ex se sibi ex virtute, ex Deo inuenit. at hanc intelligunt pauci, fruuntur pauciores, quarant licet multi, sed cum non quarant vbi peti & sperari debet, fit vt non consequantur. ille enim ex conuiujs & luxu, hic ex ambitione & clientum turba, ille ex amica, alius ex vana litterarum ostentatione & nil sonantibus literis quaerit. at omnes illos in vera voluptatis persequutione, fallacia & breuia oblectamenta decipiunt. sicut ebrietas quae vnus horum hilarem insaniam longi temporis tradio pensat. at vera omnis voluptas aequabilis & aeterna est, animusque illam possidens, qualis mundi status supra Lunam. semper illic serenum est; ita nunquam ille noster sine gaudio & voluptate est. gaudium vero hoc non nascitur nisi ex virtutum conscientia.

Quid!

Quid? priores illi non gaudent,
non implentur voluptatibus? non
magis quam prædam nacti leones.
cum fatigauerint se vino & libidi-
nibus, cum illos nox inter vina &
voluptates defecit, exclamant mi-
seri Virgilianum illud,

*Namque ut supremum falsa inter
gaudia noctem*

Egerimus, nosti.

omnem illi noctem inter falsa gau-
dia, & quidem ut supremam agunt,
nomen enim tantum voluptatis
habent, cætera exanguia sunt. sed
gaudium illud quod animum vir-
tutibus excultum sequitur, non
interrumpitur. fieret, si arreptum
esset aliunde, si ab externo aut
aduentitio accederet. nunc cum
ex animo natum, in ipso educa-
tum, sedem ibi fixerit, solus illud
turbare aut interrumpere potest,
cui in animum imperium est Deus.
fortunæ nullus hic locus. quam e-
tiã vltro audet prouocare. congre-
dere, paratum inuenies. quamdiu
inter

inter ignatas minas heres? quæ
enim vbi virtutem suam ostendat

*Spumantemque dari pecora in
inertia votis*

*Opreat aprum, aut fuluum descen-
dere monte leonem:*

*Sic grauis Alcides post horrida in-
sa reuersus,*

*Gaudebat strato latus acclinat
leoni.*

Delectatur arduis & ingentibus ac-
tis perdura & aspera, & per vulnera
& sanguinem voluptatem quærit
adeoque in ipso vulnere & sangui-
ne. atque hæc æterna est tanquam
è chalybe & rupibus improbo co-
nata extorta, vi & sudoribus parta
contra quæ è mollibus, vt è culcitra
& pluma enata, in superficie nata
ora risu soluens, ac supremam co-
tem titillatione quadam percuriens
animum in mœrore destituit. hinc
si quæ tempestas aut fortunæ malig-
nitas insurrexerit, in vagum ab-
puluerem, in cineres & leuissimu-
m. quin adeo audeo dicere
nullam

nullam maiorem voluptatem esse voluptatis contemptu: ille namque in altissima voluptate est, qui voluptatem omnem protriuit pedibus, risitq; ut indignam viro. nam quamdiu voluptas quaeritur, nec habetur, anxia mens agitur, & dum desideratis caret in voluptate non est si consequuta fuerit, amittendi illam metus territat. scit enim externam voluptatem omnem fugitivam esse, possessoremque suam plurimum sola latioris hilaritudo in ostentatione, aut sane in gaudiorum initiis, primisque delibationibus destituere. at ille qui nullam talem sollicitus indagat, qui utro etiam occurrentem repellit, rogamque etiam si apprehenderit dimittit ac excutit, nec amissionis metu, nec expectationis sollicitudine percellitur, semper in eodem statu manens. veniat, blandiatur, recedat, minetur, nihil ad se pertinere arbitratur. & ut fugitivum mancipium, ut venenariam auram,

V ut mul-

vt multa mentientem, nec ultra
sponſiones proſilientem, ridet; in-
gentemque voluptatem à volupta-
tis exilio capit: tantoque maiorem
quanto illa longius exulat. ſed &
ſi acceſſerit importuna illeſtrix, vt
abortiuas ſordes execratur.

Hanc vnā ē contemptu natam
nemo eripiet. certabitque adeo
quicumque hic eſt de quadam felici-
tate cum cælitibus, maior Regi-
bus, Imperatoribus, orbe toto ma-
ior: vt qui in altiſſima domeſtica
pace vitam degat. Luſit ad hunc
Poëta:

*Non frontem verteſe mina: ſeſe
candida ſemper
Gaudia, & in vultu curarum igna-
ra voluptas.*

Et non ſumma voluptas eſt ad id ſe
reduxiſſe quod eripere nulla fortu-
næ iniquitas poſſit? & ad id ſua ſpō-
te deſcendiſſe quod nec ad extre-
ma quidem redactis timendum eſt?
Hoc eſt præoccupare fortunæ tela,
eſt ridere, eſt ſe illa maiorē facere
Indu-

Indurandum proinde etiam corpus est ut animi exemplo vera & quam nulla eripere fortuna possit voluptate fruatur. cibus proinde famem sedet, potus sitim extinguat, vestis arceat frigus; domus imbribus, ardoribus, frigoribus, tempestatibus munimentum sit. hanc utrum cespes texerit, an varius lapis gentis alienæ quid interest? cogita hominem tam bene cultum quam auro regi, cogita melius leguminibus quam panis pasci, cogita securius olere quam ostreis & fungis saturari; denique valentiora esse corpora à pane & caseo quam à mille condituris: eam etiam corpori summam esse voluptatem quæ ad naturam maximè composita est. hæc minimè contenta est, superuacuis fatigatur. unusquisque deinde seipsum intueatur, metiatur corpus, sciet nec multum, nec diu capere, nec pluribus simul voluptatibus vacare posse.